2

	BỘ TÀI CHÍNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /BTC-NSNN
V/v Hỗ trợ gạo cứu đói giáp hạt đầu năm 2023 cho tỉnh Điện Biên
	Hà Nội, ngày    tháng 3 năm 2023

Kính gửi: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội
Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội có Văn bản số 629/LĐTBXH-BTXH ngày 28/02/2023 đề nghị Bộ Tài chính có ý kiến về việc xuất cấp hỗ trợ gạo cứu đói giáp hạt đầu năm 2023 cho tỉnh Điện Biên. Về vấn đề này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:
Theo quy định tại khoản 1 Điều 12 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội: “Hỗ trợ 15 kg gạo/người/tháng trong thời gian 01 tháng cho mỗi đợt hỗ trợ đối với các đối tượng thuộc hộ thiếu đói dịp Tết âm lịch. Hỗ trợ không quá 03 tháng cho mỗi đợt hỗ trợ cho đối tượng thiếu đói do thiên tai, hỏa hoạn, mất mùa, giáp hạt hoặc lý do bất khả kháng khác từ nguồn lực của địa phương và nguồn dự trữ quốc gia”.
Trên cơ sở báo cáo nhu cầu xuất cấp gạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên[footnoteRef:1] và đề nghị của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tại Văn bản số 629/LĐTBXH-BTXH ngày 28/02/2023 (Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm về số đối tượng hỗ trợ), Bộ Tài chính đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trình Thủ tướng Chính phủ xuất cấp không thu tiền từ nguồn dự trữ quốc gia để cứu đói dịp giáp hạt đầu năm 2023 cho tỉnh Điện Biên với tổng số gạo là 822,345 tấn gạo cho 11.580 hộ với 54.823 nhân khẩu trong thời gian 01 tháng.  [1:  Văn bản số 277/UBND-KGVX ngày 01/02/2023 và Văn bản số 514/UBND-KGVX ngày 20/02/2023.]

Đồng thời, đề nghị Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội trình Thủ tướng Chính phủ giao Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên chịu trách nhiệm hỗ trợ gạo cho người dân đảm bảo đúng đối tượng, kịp thời theo đúng quy định tại khoản 1, khoản 3 Điều 12 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ.
Trên đây là ý kiến của Bộ Tài chính, đề nghị Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.

	 Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- VPCP (để b/c TTCP);
- UBND tỉnh Điện Biên;
- Tổng cục DTNN;
- Lưu: VT, NSNN (5b).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Võ Thành Hưng